
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 231 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A FAVORE 
DELL'ISTITUTO  VLADIMIRO  SPALLANZANI  PER  PROGETTO  DI 
INCLUSIONE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
• il Comune di Casalgrande, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e 

del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, 
favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività  che  rientrano  nelle  funzioni  e  negli  obiettivi  dell’Amministrazione  e  che 
rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire l’effettività 
dell’azione amministrativa del  Comune su tutto  il  territorio  comunale per  l’intera 
popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000;

• l'Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione, 
nell’ambito  del  territorio  comunale,  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, rivolto ai giovani, di interesse generale e 
senza fini di lucro;

PREMESSO  che  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni,  approvato con delibera C.C. n. 
91 del 27/11/2020 e modificato con delibera di C.C. n. 34 del 29/4/2022, ed in particolare:

• l’art. 12 " Contributi straordinari" - comma 1 - il quale stabilisce che per particolari 
eventi,  progetti  e  iniziative  organizzati  sul  territorio  comunale,  ritenute 
dall’Amministrazione di particolare rilievo e coerenti con gli obiettivi e la pianificazione 
dell'Amministrazione, possono essere presentate richieste di  contributo al servizio 
comunale  competente  purché  le  predette  iniziative  stesse  rientrino  in  una  delle 
seguenti casistiche:

a) iniziative occasionali di particolare interesse per la cittadinanza;
b) iniziative rientranti in progetti co-finanziati con Enti Pubblici;
c) iniziative promosse dal Comune o delle quali l’Amministrazione voglia farsi co-

promotore e co-organizzatore;

CONSIDERATO  che  l’Istituto  Vladimiro  Spallanzani  di  S.  Antonino  -  Cooperativa  Don 
Magnani  C.F.  e  P.IVA.  00433290350  ha  presentato  un  progetto  da  svolgersi  nell'anno 
2023/2024 con l’obiettivo di rinforzare il metodo di studio e aiutare i bambini e i ragazzi a 
essere maggiormente competenti e più consapevoli delle proprie capacità, aumentando la 
loro autostima;

VISTA la richiesta dell’Istituto Vladimiro Spallanzani di S. Antonino, assunta agli atti  con 
protocollo  n.  7108/2024,  di  un  contributo  economico  pari  ad  euro  2.500,00  per  la 
realizzazione del suddetto progetto;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66/2024  ad  oggetto: 
"AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALL'ISTITUTO 
VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024”, con la quale:

- è stato autorizzata l'erogazione di un contributo di euro a parziale copertura delle 
spese per la realizzazione del progetto in parola, previa rendicontazione delle spese 
sostenute;
- si dava mandato al Responsabile del Settore competente di provvedere agli atti 
gestionali conseguenti;

DATO  ATTO  che  nel  caso  in  esame  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento per l’erogazione di un contributo e che si  procederà alla liquidazione del  
contributo  in  oggetto  a  seguito  della  verifica  della  conformità  della  documentazione 
prodotta in sede di rendicontazione in base alle previsioni regolamentari;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di euro 2.500,00 a copertura parziale delle 
spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto a favore dell’Istituto Vladimiro 
Spallanzani di S. Antonino - Cooperativa Don Magnani C.F. e P.IVA. 00433290350;

DATO ATTO che il capitolo 1750628/4 “CONTRIBUTO QUALIFICAZIONE SCOLASTICA” 
del Bilancio di previsione 2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2)  DI CORRISPONDERE un contributo economico di euro 2.500,00 a favore  dell’Istituto 
Vladimiro Spallanzani di S. Antonino - Cooperativa Don Magnani C.F. e P.IVA. 00433290350, 
a copertura parziale delle spese sostenute per la realizzazione del progetto indicato;

3) DI ASSUMERE un impegno di spesa di euro 2.500,00 a favore del suddetto istituto, da 
imputare  al  capitolo  1750628/4  “CONTRIBUTO  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA” del 
bilancio di previsione 2024/2026, come da prospetto in calce;

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

5)  DI  DARE  ATTO,  inoltre,  che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori 
provvedimenti,  previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  
responsabile  del  servizio  competente  in  misura  non  superiore  alla  somma impegnata 
previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto,  
previa applicazione della ritenuta di acconto del 4% di cui al DPR 600/1973;

6) DI DARE ATTO infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa adottato col  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) DI IMPUTARE il trasferimento di cui al presente atto al Centro di costo 1214 “Servizio di  
sostegno handicap 6-18” del Piano dei centri di costo ai fini delle rilevazioni di Contabilità  
analitica;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1750628/4 2024 954 CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
PER PROGETTO 
DI INCLUSIONE 
2024

SOC. COOP. 
SOCIALE DON 
MAGNANI

€2.500,00

 

Lì, 07/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 231 del 07/05/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 441/2024

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A FAVORE  DELL'ISTITUTO 
VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/05/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 231 del 07/05/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE 
DELL'ISTITUTO VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/05/2024 al 22/05/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


